

Số: /KHPH

Đàm Hà, ngày 06 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa Trường MN Đại Bình và Trạm Y tế xã Đàm Hà về thực hiện công tác y tế trường học và phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2025 – 2026

Căn cứ TTLT số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ giáo dục và đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ hướng dẫn số 2991/DH-SGDĐT-SYT ngày 08/11/2017 của Sở giáo dục và sở y tế về việc hướng dẫn phối hợp tổ chức và thực hiện công tác y tế trường học;

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025- 2026 của trường mầm non Đại Bình;

Trường MN Đại Bình phối hợp với trạm y tế xã Đàm Hà xây dựng kế hoạch thực hiện tác y tế trường học và phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Tăng cường sự phối hợp giữa trường MN Đại Bình và trạm Y tế xã Đàm Hà trong việc giám sát, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn, nhằm hạn chế tối đa dịch bệnh lây lan trong trường học.

Đảm bảo các điều kiện vệ sinh, môi trường học tập để chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho học sinh; Đảm bảo cho các em được phát triển tốt về thể chất, tinh thần, trí tuệ, có lối sống lành mạnh.

Thực hiện theo dõi sức khỏe cho học sinh trong trường. Đảm bảo 100% cán bộ quản lý, cán bộ y tế trường học giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và người chăm sóc trẻ đều được truyền thông, hiểu rõ về các dịch bệnh nguy hiểm và kỹ năng vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường cách pha và sử dụng Cloramin B 25% để chủ động phòng, chống dịch bệnh.

Từng bước nâng cao hoạt động của y tế trường học, điều tra tình hình sức khỏe và bệnh tật của học sinh trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp thích hợp làm giảm các yếu tố gây bệnh trong học đường.

Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh và tổ chức cách ly, điều trị kịp thời nhằm hạn chế lây lan trong trường. Đảm bảo vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm và phối hợp quản lý, phân loại và xử rác thải y tế

II.GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH NGUY HIỂM TẠI ĐƠN VỊ

1.Tổ chức truyền thông về các dịch bệnh nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học

Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức truyền thông về các bệnh dịch nguy hiểm và các biện pháp phòng chống bệnh như: Cúm AH1N1, AH5N1, bạch hầu, bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, thủy đậu, sởi, quai bị, đại....

Phối hợp với trạm Y tế tổ chức truyền thông, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, xây dựng các phương án, tình huống phòng, chống dịch để diễn tập chủ động ứng phó với dịch bệnh truyền nhiễm cho cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong nhà trường; Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc, có biện pháp cách ly để tránh lây lan trong gia đình và cộng đồng.

2.Thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm

- Giáo dục cho học sinh cách giữ gìn vệ sinh cá nhân.
- Không dùng chung các vật dụng cá nhân với người mắc bệnh truyền nhiễm. Sau khi kết thúc ngày học khăn mặt và ca uống nước phải được giặt và khử trùng.
- Đảm bảo trẻ được ăn chín, uống chín; không dùng chung cốc uống nước và dùng chung thìa, bát đĩa để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

3.Thực hiện vệ sinh môi trường xung quanh lớp, trường học

- Vệ sinh, lau bề mặt các vị trí tiếp xúc nhiều cụ thể: Tay nắm cửa, lan can cầu thang, lan can lớp học; Lau sàn nhà ít nhất 1 lần/ngày bằng nước lau sàn có tính sát khuẩn;(Vim, Sunlight...)
- Thường xuyên tổng vệ sinh và khử khuẩn bằng Cloramin B với nồng độ 0,05%: (lấy 200g(CloraminB 25%) pha với 10 lít nước)
- Bố trí khu vực rửa tay bằng xà phòng phải đảm bảo thường xuyên có xà phòng và nước sạch để rửa tay. Có khu vực xử lý rác thải theo quy định.
- Phòng làm việc, các lớp học phải đảm bảo thông thoáng: Mở cửa, sử dụng quạt trong vòng 15 phút trước khi làm việc và đón trẻ vào lớp học.
- Mỗi ngày một lần sau khi kết thúc buổi học, các lớp duy trì thực hiện vệ sinh trường, lớp học theo đúng quy định; kiểm tra, bổ sung xà phòng, nước sát khuẩn và các vật dụng cần thiết khác cho các buổi học tiếp theo. Bố trí đủ thùng đựng rác thải có nắp đậy kín và thu gom xử lý hàng ngày.

4.Theo dõi tình trạng sức khỏe của trẻ phát hiện bệnh và cách ly

- Đảm bảo tất cả trẻ đều được theo dõi tình trạng sức khỏe để kịp thời phát hiện các dấu hiệu, triệu chứng của bệnh.
- Giáo viên chủ nhiệm báo cáo kịp thời các trường hợp nghi mắc các bệnh có nguy cơ bùng phát thành ổ dịch cho nhân viên y tế trường có trách nhiệm

theo dõi, giám sát công tác phòng, chống dịch trong nhà trường.

- Khi có dịch bệnh xảy ra phải báo cáo trạm y tế xã Đầm Hà và thực hiện đúng các biện pháp cách ly, xử lý ổ dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế. Báo cáo cụ thể ca bệnh, xin ý kiến chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà.

- Phối hợp với cơ quan và trạm y tế để xác định và theo dõi những trường hợp có tiếp xúc với ca bệnh để phát hiện và xử lý kịp thời. Hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh có tiếp xúc với ca bệnh biết cách phát hiện, khai báo và phòng bệnh để tránh lây lan.

5. Xử lý rác thải y tế

- Trạm y tế tạo điều kiện giúp đỡ tập huấn và hướng dẫn nhân viên y tế trường học kỹ thuật quản lý và phân loại rác thải y tế

- Hỗ trợ công tác thu gom và xử lý rác thải y tế trong trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Trên cơ sở các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cụ thể nêu trên giữa trường MN Đại Bình và trạm Y tế xã Đầm Hà triển khai các hoạt động phù hợp với chức năng Ngành mình và căn cứ vào mục đích yêu cầu đặt ra trong kế hoạch phối hợp đề hướng dẫn CBGV, NV và học sinh trong toàn trường.

- Phối hợp chặt chẽ giữa hai đơn vị thực hiện các hoạt động nhằm kiểm soát tốt tình hình các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, công tác quản lý phân loại và xử lý rác thải y tế trong trường học.

- Phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng của địa phương tổ chức truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trong nhà trường và tại cộng đồng.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể thuộc trường MN Đại Bình và trạm Y tế Xã Đầm Hà có thành tích xuất sắc trong các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

2. Phân công trách nhiệm

2.1 Trạm Y tế xã Đầm Hà

Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học trong kế hoạch hoạt động chung của trạm y tế xã hàng năm.

Bố trí cán bộ kiêm nhiệm phối hợp với nhà trường để thực hiện công tác Y tế trường học. Phối hợp với nhà trường để khám sức khỏe định kỳ, theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh...

Phổ biến, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp hoạt động giữa nhà trường với trạm y tế xã Dực Yên về công tác y tế trường học và phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2025 – 2026 tới tất cả cán bộ Y tế. Thông báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ y tế và giáo dục phối hợp phòng,

chống dịch bệnh.

Giúp đỡ trường học trong công tác quản lý, thu gom (Khi có phát sinh rác thải y tế) và xử lý rác thải y tế (Trong khi chờ hướng dẫn của cấp trên, nếu rác thải y tế nhiều >5kg/năm nhà trường sẽ phải hỗ trợ chi trả kinh phí 100% trong công tác xử lý).

Phối hợp với nhà trường để tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung về Y tế trong trường học.

Đối với công tác phòng chống dịch bệnh:

+ Hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật, hoá chất sát khuẩn, tài liệu, tờ rơi phục vụ cho công tác tuyên truyền và xử lý môi trường ngăn ngừa, phòng ,chống các dịch bệnh.

+ Quản lý, cách ly, điều trị và giám sát các trường hợp mắc bệnh tránh lây lan trong trường học và cộng đồng.

+ Tổ chức điều tra, xử lý triệt để các ổ dịch (nếu có) tại đơn vị trường. thông báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ y tế và giáo dục phối hợp phòng, chống dịch bệnh.

2.2 Trường Mầm non Đại Bình

- Phổ biến, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp hoạt động giữa nhà trường với trạm y tế xã Đầm Hà về công tác y tế trường học và phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2025 – 2026 tới tất cả CBGV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tổ chức tập huấn, diễn tập cho CB,GV, NV và học sinh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và các phương án xử khi có các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm trong nhà trường.

- Triển khai các chiến dịch truyền thông đến CBGV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh; Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, sinh an toàn thực phẩm; Theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để được cách ly và điều trị kịp thời.

- Phối hợp với trạm Y tế triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Ngành Y tế. Khi phát hiện các ổ dịch tại lớp học phải thông báo cho trạm Y tế để xử lý ổ dịch kịp thời.

- Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ y tế - Bộ giáo dục và đào tạo ban hành.

- Trong các hoạt động của trường phải đảm bảo các yêu cầu hợp lý, an toàn và hiệu quả về sức khỏe. Xây dựng trường học là một điển hình về “ Xanh – sạch – đẹp”. Đảm bảo đầy đủ công trình vệ sinh, nước sạch và nước uống cho học sinh.

- Tham ra đầy đủ các buổi tập huấn, cuộc họp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh của cấp trên và ngành Y tế để kịp thời phối hợp chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác y tế trường học và phòng tránh dịch bệnh trong trường học của trường mầm non Đại Bình và trạm Y tế xã Đầm Hà năm học 2025 - 2026. Rất mong các bộ phận liên quan, các đồng chí được phân công trực tiếp thực hiện và toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường hãy vì mục tiêu chung, hưởng ứng tham gia công tác y tế của trường với tinh thần “ Kỹ cương - tình thương - trách nhiệm” góp phần xây dựng nhà trường trở thành cơ sở giáo dục phát triển toàn diện.

Nơi nhận:

- TYT: phối hợp
t/h;
- BCD YTTH:
t/h;
- Lưu: VT./.

**ĐẠI DIỆN TRẠM Y
TẾ XÃ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Văn Hiệp

**ĐẠI DIỆN NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG**



Hoàng Thị Tâm